<sup>10</sup> Galat. iii, 24. <sup>11</sup> Galat. vi, 10. <sup>12</sup> Rom. xiii, 10. <sup>13</sup> Matth. v, 19. <sup>14</sup> Matth. xxiii, 4. <sup>15</sup> Jac. v, 20.

A diximus, et alienos evasisse cum idolis serviissent, animumque affectibus villosis corruptendum tra- didissent: sic contra quasi retrorsum ire, divinamque benevolentiam adipisci intelligemus, qui eum et solum adorare, et oraculis ejus obtemperare non refugerint. Gentem porro Israeliticam vocal ineru- ditam, utpote quæ et ipsum mandatum vetus con- tempserit, et legem, a qua, ut paedagogi, institueba- tur <sup>10</sup>, et ad omne genus probitatis deduci poterat, nefarie repulerit. Minatur rursum, nisi secum col- ligati fuerint, quibus modis hactenus diximus, non dissimiles futuros floribus agrestibus, languescenti- bus et facile marcescentibus, omninoque divinam animadversionem experturos. Quocirca, « dum tem- pus habenius, operemur bonum ad omnes <sup>11</sup>. » B Quandiu permituit Dominus, pœnitentiam agamus. Per sanctificationem et fidem nos cum illo collige- mus. Sic enim protegemur in die iræ, et contractam ex lapsibus nostris maculam, priusquam veniat super nos dies Domini, abluemus.

VERS. 3. *Quærite Dominum, omnes humiles terræ, judicium operamini, et justitiam **594** quærite, et respondete ea, ut protegamini in die iræ Domini.*

XIV. Quonam modo queant ipsi Domino colligari, quamvis detestanda gens, aperte docet. Jubet enim quætere Dominum, judiciunque, et justitiam operari, et respondere ea. Quæritur ergo a nobis Deus, si, seclusa omni socordia, ardenter optemus efficere quæ illi accepta sunt. Operabimur etiam judicium, divinam ejus legem exsequentes, et virtuti impigerrime servientes. Lucrificiemus insuper gloriam justitiae, recte factorum ornamenti pulcherrime coherestati, glorirosamque, et vere nulli reprehensioni afflitem, in Deum et fratres charitatis viam currentes. « Plenitudo enim legis est dilec- tio <sup>12</sup>. » Dicitis porro addendum opinor, « respon- dere ea: » hoc est, et alias alloqui, et admonere fratres: ita enim, non aliter, virtutis numeros con- sequemur. Sic etiam Dominus verbo et opere pro- batissimum, magnum vocatum iri dixit in regno cœlorum: contra minimum, qui studuerit quidem docere quæ hic sufficiant, nec tamien facto præstare volentem quæ probaverit, et legitime præstare alios jusserit <sup>13</sup>. Deplorat item alicubi Judæorum magi- stros his verbis: « Væ vobis, quoniam alligatis onera importabilia, et imponitis ea in humeros hominum, ipsi autem, inquit, nec ad punctum temporis pri- moribus digitis attingitis <sup>14</sup>. » Perfectissimæ igitur re- ligionis indicium, et ipsum virtutis officia exequi, et explicare aliis, quibus claritatem adipiscantur. Non caritatum autem præmiis labore hujusmodi, declarabit Christi discipulus: « Qui converterit peccatorem ab errore viæ suæ, servabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccato- rum <sup>15</sup>. » Si quis autem existimaverit, illud, « respon-

dere ea, significare, convenire ea meditari, intel-  
ligat et ita sane. Nam et Mosis lex de oraculis divi-  
nis ita praecepit : « Et loqueris in eis sedens in  
domo, et ambulans in foro, dormiens et surgens<sup>13</sup>. »  
Psallit quoque David : « Et meditabor in justifica-  
tionibus tuis semper<sup>14</sup>. »

**VERS. 4.** Quia Gaza direpta erit, et Ascalon in  
desolationem, et Azotus meridie projicietur, et Ac-  
caron eradicabitur.

XV. Rursum oeconomico procedit sermo, et quod-  
dam tempore futura ad solarium Israelitarum pra-  
nuntiat. Dicam quomodo. **595** Eversa Hierosolyma,  
totaque Iudea per Nabuchodonosorem subjugata,  
vicinæ alienigenarum urbes miserorum calamitate  
luctabantur, vastitatemque perpessos irridebant, <sup>B</sup>  
sacrificabantque diis suis, ut qui omnibus odiosum  
genus hominum totum perdidissent. Audebant in-  
super dicere, nihil sibi commodare in Deo confi-  
dere, re ipsa ostensum esse, et opinabantur Babylo-  
niorum vires quamvis coelesti auxilio prævaluisse.  
Quod si forte quispiam Judæus, domo et patria  
relicta tempore belli ausfigiens, ad vicinos ut salu-  
tem quereret se contulisset, hic pejus se habe-  
bat, cum qui misericordiam navare debebant, Ba-  
bylonios crudelitate superarent. Quocirca infelices  
illi adversus Dei gloriam insolecescabant, asperosque  
et immites afflictis se præbebant, non solum com-  
miserationem nullam tribuentes, sed etiam immane-  
ter stultitia sua captivos divexantes. Quid ergo?  
Post hæc, suo tempore, Cyro tandem dimittente, e  
captivitate redierunt Israelitæ, et Hierosolymis  
constituti urbem reædificarunt, et templum instau-  
rarunt. Jamque Deo bene juvante, in spe status  
felioris erant. Hæc cum Gæzæi, et Ascalonitæ, et  
Azotii, et Accaronitæ, Moabitæ, et Iduinæ, et Am-  
manitæ, et aliæ præterea gentes cognovissent,  
invidiae flamma colliquescabant, et muro urbem  
cingentes impedire conabantur<sup>15</sup>. Quare agmine  
facto qui captivi redierant, in eos bellatum iverunt,  
et in valle Josaphat prælio dimicatum est : ubi Deo  
Israelem corroborante, ceciderunt interfictique sunt  
adversarii. Adeo autem potenter gentium urbes  
subegit, ut eas ad solitudinem redigeret et gregum  
stabula efficeret. Hujus historiæ nunc meminit,  
promissionem habentis, primum quidem reversionis  
e captivitate, deinde futuræ gloriæ, ac victoriarum  
contra omnes. Direptum enim iri Gazam ait, per-  
ituram Ascalonem, Azotum in meridie, hoc est pa-  
lam, projiciendam, nec latronum more, sed mani-  
feste et lege belli; Accaronem vero eradicatuim iri.  
Scitissime autem ad nominis significatum minando  
alludit. Redditur enim Accaron eradicatio. Quod  
ipsam passuram dicit, ut quæ ipsa appellatione  
calamitatem sibi importandam complectatur.